УТВЕРЖДАЮ:
Глава городского округа

Электросталь Московской области

__________________  В.Я. Пекарев

Администрация городского округа Электросталь

Московской области

ПРОТОКОЛ №9

встречи с представителями малого и среднего предпринимательства

Дата совещания: 15.05.2019

Время проведения: 11 часов 00 минут

Место проведения: Администрация городского округа Электросталь, ул. Мира, д.5

Участники совещания:

1. Пекарев В.Я. – Глава городского округа

2. Федоров А.В. – Первый заместитель Главы Администрации городского округа

3. Ефанов Ф.А. – начальник экономического управления Администрации городского

округа

4. Епифанова И.И. – директор МКУ «Департамент по развитию промышленности,

инвестиционной политике и рекламе»

5. Сорокин А.Е. – начальник отдела по работе с малым и средним предпринимательством

МКУ «Департамент по развитию промышленности, инвестиционной политике и

рекламе» (ответственный секретарь совещания)

Приглашенные:

1. Субъекты малого и среднего предпринимательства (лист регистрации прилагается)

2. Каталкина Н.Ю. – юрист Союза «Торгово-промышленная палата города Электросталь

Московской области»

Повестка дня:

1. Приветственное слово Главы городского округа

2. О начале конкурсного отбора заявок на предоставление  субсидий из бюджета

Московской области.

3. Вопросы и предложения субъектов малого и среднего предпринимательства

4. Об исполнении протокола встречи с бизнесом от 17.04.2019г.

С приветственным словом выступил Глава городского округа Электросталь

Московской области Владимир Янович Пекарев.

Владимир Янович поприветствовал присутствующих и проинформировал о том, что 22 мая

2019 года состоится награждение предпринимателей в рамках профессионального праздника

«День российского предпринимательства»

Также, Владимир Янович поблагодарил присутствующих за активное участие в акции «Лес

Победы», который состоялся 11 мая. На данный момент в них приняли участие более 3000

человек. Для посадки в Электростали было подготовлено более 100 площадок, где мы сажали

ясени, липы, яблони, сирени, клёны и дубы — всего более 2500 саженцев.

По второму вопросу слушали Ефанова Филиппа Александровича – начальника

экономического управления Администрации городского округа.

2

Филипп Александрович довел до сведения присутствующих, что Министерство инвестиций

и инноваций Московской области проводит конкурсный отбор по предоставлению финансовой

поддержки (субсидий) субъектам малого и среднего предпринимательства (МСП) в рамках

Подпрограммы III «Развитие малого и среднего предпринимательства в Московской области»

государственной программы Московской области «Предпринимательство Подмосковья».

С 29 апреля 2019 года по 28 мая 2019 года начался прием заявок субъектов МСП на участие

в конкурсных отборах по следующим мероприятиям:

- компенсация затрат по договорам лизинга оборудования;

- компенсация затрат на приобретение оборудования в целях создания, развития или

модернизации производства товаров, работ и услуг.

Филипп Александрович напомнил, что подать заявку на конкурс можно в электронной

форме посредством Регионального портала государственных и муниципальных услуг. Также

довел до сведения присутствующих, что конкурсные отборы в 2019 году буду проходить

ежеквартально.

Филипп Александрович проинформировал присутствующих о том, что в 2019 году меры

поддержки претерпели изменения, а именно:

- в рамках компенсации затрат по договорам лизинга оборудования, бюджет увеличен до

150 млн.руб. и максимальный размер компенсации составляет 70% от первоначально взноса, но не

более 5 млн. руб.;

- в рамках компенсации затрат на приобретение оборудования в целях создания, развития

или модернизации производства товаров, работ и услуг, бюджет увеличен до 600 млн.руб. и

максимальный размер компенсации составляет 30% от понесенных затрат, но не более 10 млн.

руб.

По третьему пункту озвучены следующие вопросы:

3.1. Подбор земельного участка под строительство футбольного манежа

(Григорьев З.Ю., ООО «ТПК Шмельбетон»)

3.2. Порядок утверждения схемы земельного участка с целью постановки на кадастровый

учет для дальнейшего предоставления в аренду

(Воробьев С.А., ООО «ПК «Грин Вуд»)

3.3. Критерии для присвоение площадки статуса промышленной площадки

(Толоконников А.В., АО «ЭГАТП»)

3.4. Порядок подачи документов на региональную субсидию при запланированных затратах

(Денисов Е.И., ООО «Медина»)

Решили:

1. Информацию о проведении конкурсного отбора по предоставлению финансовой

поддержки (субсидий) субъектам малого и среднего предпринимательства (МСП) в

рамках Подпрограммы III «Развитие малого и среднего предпринимательства в

Московской области» государственной программы Московской области

«Предпринимательство Подмосковья» принять к сведению.

Разместить актуальную информацию на официальном сайте Администрации городского

округа в разделе «Малый бизнес».

Ответственный: Епифанова И.И.

Срок: 23.05.2019

2. По вопросу 3.1. организовать совещание с управлением по физической культуре и

спорту Администрации г.о. Электросталь

Ответственный: Ефанов Ф.А.

Срок: 24.05.2019

По вопросу 3.2. организовать проведение мероприятий по утверждению схемы

земельного участка

Ответственный: Головина Е.Ю.

Срок: 20.05.2019

3

По вопросу 3.3. направить подробную информацию в адрес предприятия.

Ответственный: Епифанова И.И.

Срок: 20.05.2019

По вопросу 3.4. была доведена информация, что на любом этапе конкурсного отбора

можно подавать заявки по предоставлению финансовой поддержки (субсидий)

субъектам малого и среднего предпринимательства. Также проинформировали о том, что

запланированные затраты должны быть подтверждены до 01 декабря текущего года.

Исполнение протокола встречи с бизнесом №8 от 17.04.2019г.

По п.1. письма-приглашения на торжественный вечер, посвященный Празднику труда

Московской области, направлены в адрес предпринимательского сообщества 17.04.2019

По п.2. Информация о начале квалификационного отбора производителей регионального

значения, реализующих корпоративные программы повышения конкурентоспособности

размещена на официальном сайте Администрации городского округа в разделе «Малый бизнес»

22.04.2019

По п. 3. Презентационные материалы о специальной оценке условий труда как инструменте

совершенствования системы управления охраной труда направлены в адрес заинтересованных

предпринимателей 22.04.2019

По п.4.2. ЗАО «Полимер» 17.04.2019г. направлена в адрес МКУ «Департамент по развитию

промышленности, инвестиционной политике и рекламе» заявка на размещение производства на

территории городского округа Электросталь Московской области с характеристиками помещения

и необходимыми критериями по техническим условиям.

МКУ «Департамент по развитию промышленности, инвестиционной политике и рекламе»

23.04.2019г. направлен в адрес ЗАО «Полимер» перечень земельных участков, подходящих под

необходимые критерии. Вопрос находится на рассмотрении  инвестора.

Начальник экономического управления

Администрации городского округа                                                                                       Ф.А. Ефанов

Протокол вел:

Сорокин А.Е.